Дело № . . . г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 12 декабря 2024 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Непочатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Лысенко В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Доля Е.Л., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Новокубанске, Краснодарского края, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, имеющего малолетнего ребенка сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по месту жительства и проживающего в г. Новокубанске, 

<

адрес>, Краснодарского края, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном следствии месте, зная о том, что Государственным казенным учреждением Краснодарского края – управлением социальной защиты населения в Новокубанском районе (далее по тексту – ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе), в соответствии с приложением № . . ..6 к государственной программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № . . . «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № . . .-КЗ «О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в Краснодарском крае», Порядком и условиями оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными приказом министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № . . ., в целях стимулирования активных действий малоимущих граждан и членов их семей, по преодолению трудной жизненной ситуации, на основании социального контракта, осуществляется оказание государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей, на основании возникшего у него преступного умысла, разработал преступный план, направленный на хищение путем обмана указанных денежных средств, принадлежащих ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе, путем предоставления заведомо ложных сведений сотрудникам ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе, как о своих намерениях осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность, так и о целевом расходовании денежных средств, полученных им в качестве социальной выплаты в рамках социального контракта.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1 не имея намерений фактически осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность, обратился в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, с заявлением об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 350 000 рублей, на осуществление им индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг населению по установке и обслуживанию холодильного оборудования, в соответствии с представленным им бизнес-планом, содержащим сведения о капитальных затратах в общей сумме 455 000 рублей, на приобретение инструмента и оборудования, необходимых для начала осуществления указанной индивидуальной предпринимательской деятельности, из которых 350 000 рублей должны были быть финансированы за счет предоставляемой социальной помощи, а 105 000 рублей за счет собственных средств. При этом ФИО1 не намеревался приобретать предусмотренные указанным выше бизнес-планом строительный инструмент и оборудование, намереваясь, после предоставления ему ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе социальной помощи в сумме 350 000 рублей, похитить данные денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, между ФИО1 и ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе в лице его руководителя Потерпевший №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и находящейся под воздействием обмана, воспринимая сведения о наличии у ФИО1 намерений на приобретение строительного инструмента и оборудования согласно перечня указанного в разработанном и предоставленном им бизнес-плане, необходимого для осуществления им индивидуальной предпринимательской деятельности, как достоверные, был заключен социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе приняло на себя обязательства осуществить единовременную денежную выплату ФИО1 в размере 350 000 рублей, на цели связанные с осуществлением им индивидуальной предпринимательской деятельности. ФИО1 не намереваясь исполнять условия социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что полученные в качестве социальной помощи денежные средства не будут им направлены на цели предусмотренные данным контрактом, принял на себя обязательства не позднее ДД.ММ.ГГГГ отчитаться о выполнении им мероприятий программы социальной адаптации и использовании предоставленной ему денежной выплаты установленные цели с приложением документов, подтверждающих понесенные расходы. 

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 350 000 рублей с расчетного счета № . . . УФК по Краснодарскому краю (ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе л/с 

<

***>), открытого в Южном ГУ Банка России, переведены на расчетный счет № . . . открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, тем самым ФИО1 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, на цели, не предусмотренные социальным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым похитив указанные денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, достоверно зная о том, что денежных средств в сумме 350 000 рублей предоставлены ему ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе для приобретения инструмента и оборудования необходимого для начала осуществления им индивидуальной предпринимательской деятельности согласно разработанного им бизнес-плата, с целью сокрытия факта хищения указанных денежных средств, находясь в магазине «Строительный двор» расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, у индивидуального предпринимателя ФИО3 (далее по тексту ИП ФИО3) приобрел дрель, стоимостью 51 000 рублей, пылесос профессиональный, стоимостью 62 500 рублей, лестница, стоимостью 27 700 рублей, мойка высокого давления, стоимостью 79 000 рублей, УШМ, стоимостью 20 500 рублей, генератор, стоимостью 50 300 рублей, набор инструментов, стоимостью 59 000 рублей, получив от ИП ФИО3 кассовый чек «Продажа № . . . Смена № . . .» от ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие факт покупки указанного выше строительного инструмента и оборудования. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств принадлежащих ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, то есть в период с 08 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 находясь в помещении магазина «Строительный двор», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, по ксерокопии кассового чека «Продажа № . . . Смена № . . .» от ДД.ММ.ГГГГ, произвел возврат в адрес ИП ФИО3 строительного инструмента и оборудования, приобретенного им ДД.ММ.ГГГГ, согласно указанного выше контрольно-кассового документа, получив от ИП ФИО3 обратно, ранее уплаченные им денежные средства в сумме 350 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, достоверно зная о том, что кассовый чек «Продажа № . . . Смена № . . .» от ДД.ММ.ГГГГ и товарный чеки б/н от ДД.ММ.ГГГГ оформленные ИП ФИО3 содержат недостоверные сведения, так как указанные в нем строительные инструменты и оборудование, им были сданы обратно ИП ФИО3, а денежные средства в сумме 350 000 рублей предоставленные ему ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе в качестве социальной помощи, были им похищены, предоставил указанные выше контрольно-кассовые документы вместе с отчетом о приобретенных товарах первой необходимости в рамках социального контракта по мероприятию «Осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации» главному специалисту ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе ФИО4, тем самым, путем обмана, введя её в заблуждение, относительно надлежащего исполнения им обязательств по социальному контракту от ДД.ММ.ГГГГ, в части приобретения инструмента и оборудования, которое фактически им приобретено не было. 

Таким образом, ФИО1, путем обмана сотрудников ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе, путем представления заведомо ложных сведений, совершил хищение денежных средств при получении выплат в сумме 350 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями неявившегося в суд представителя потерпевшего государственного казенного учреждения Краснодарского края – управления социальной защиты населения в Новокубанском районе Потерпевший №1, которая на предварительном следствии показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время свою трудовую деятельность она осуществляет в должности руководителя государственного казенного учреждения Краснодарского края – управления социальной защиты населения в Новокубанском районе (далее по тексту – ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе). Ее деятельность в указанной должности регламентирована Уставом учреждения, и должностными инструкциями руководителя. На основании Устава ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе, она наделена полномочиями без доверенности представлять интересы ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе, в том числе в правоохранительных органах, прокуратуре и суде.

На основании государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № . . . «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № . . .-КЗ «О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в Краснодарском крае», Порядком и условиями оказания государственной помощи на основании социального контракта, утвержденными приказом министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № . . ., ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе малоимущим гражданам и членам их семей оказываются меры социальной поддержки на основании социального контракта, направленные на преодоление ими трудной жизненной ситуации. Одним из направлений социальной поддержки является предоставление единовременной денежной выплаты до 350 000 рублей малоимущим гражданам на осуществление ими индивидуальной предпринимательской деятельности. 

Целью оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта является повышение качества жизни малоимущих граждан за счет собственных активных действий по получению постоянных самостоятельных источников дохода в денежной форме, позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение заявителя и членов его семьи.

Малоимущими признаются граждане, среднедушевой доход семьи которых ниже прожиточного минимума, по независящим от них причинам. На март 2023 года прожиточный минимум для работающего гражданина составлял 15 042 рубля, пенсионера 11 868 рублей, ребенка, не достигшего 18 летнего возраста, 13 386 рублей. 

Порядок предоставления социальной поддержки гражданину для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности осуществляется в следующем порядке, гражданин обращается в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе с заявлением об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта, к которому прилагает документы подтверждающие состав его семьи, место жительства семьи, доход всех членов семьи, бизнес-план по виду индивидуальной предпринимательской деятельности, осуществлять которую он намеревается. Бизнес-план, должен содержать сведения об оборудовании, приобретение которого необходимо для начала осуществления Заявителем индивидуальной предпринимательской деятельности, с указанием примерной его стоимости. 

Предоставленные документы проходят проверку сотрудниками ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе, а именно проверяется достоверность сведений о материальном положении, как самого Заявителя, так и членов его семьи. В случае если среднедушевой доход членов семьи заявителя ниже прожиточного минимума, комиссией состоящей из членов ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе принимается решение о признании данной семьи малоимущей, а также о выделении средств по социальному контракту согласно бизнес-плану. Денежные средства перечисляются Заявителю безналичным способом со счета ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе открытого в Южном ГУ Банка России на расчетный счет Заявителя, сведения о котором от предоставляет при подаче заявления. 

В течение 2-х месяцев Заявитель обязан приобрести оборудование необходимое ему для начала осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности согласно предоставленному им бизнес-плану, а также предоставить в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе документы подтверждающие приобретение данного оборудования, данными документами являются кассовые и товарные чеки, а также товарные накладные.

Сотрудниками ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе осуществляется исключительно документальная проверка предоставленных Заявителем кассовых документов, а именно, через налоговый орган проверяется подлинность кассового чека, а также соответствие приобретенного оборудования перечню, указанному в бизнес-плане, приобретение иного оборудования, не соответствующего бизнес-плану, не допустима. Всю ответственность за достоверность и подлинность предоставленных для отчета документов несет заявитель. 

ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта обратился ФИО1. Заявление было принято главным специалистом ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе ФИО4. Вместе с заявлением ФИО1 были предоставлены копии домовой книги для прописки граждан по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>; копии паспорта и страхового свидетельства на имя ФИО1; справку о постановке ФИО1 на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика на профессиональный доход; реквизиты расчетного счета открытого в ПАО Сбербанк на имя ФИО1, а также бизнес-план по организации индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг населению по установке и обслуживанию холодильного оборудования, в соответствии с которым для начала осуществления данной деятельности необходимо было приобрести инструмент и оборудование на общую сумму 455 000 рублей, из которых 350 000 рублей за счет средств субсидии, а 105 000 рублей за счет собственных средств.

По результатам проведенной проверки было установлено, что среднемесячный доход ФИО1 составляет 169 рублей 19 копеек, в связи с чем, указанный гражданин был признан малоимущим.

ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о предоставлении ФИО1, признанному малоимущим государственной единовременной социальной помощи на основании социального контракта, в сумме 350 000 рублей. В тот же день, между ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе в моем лице, и ФИО1 был подписан социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе должно было оказать ФИО1 социальную помощь в виде единовременной выплаты в размере 350 000 рублей, предоставляемых для осуществления им индивидуальной предпринимательской деятельности, выплата должна была производиться единовременно через кредитную организацию ПАО Сбербанк на счет 40№ . . .. ФИО1 в свою очередь должен был ежемесячно, предоставлять в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе отчеты о выполнении мероприятий программы социальной адаптации и использовании денежной выплаты на установленные цели с приложением документов, подтверждающих понесенные расходы (оплаченные счета, кассовые и товарные чеки, фото, иные подтверждающие документы, первый отчет согласно графику он должен был произвести не позднее ДД.ММ.ГГГГ, итоговый отчет не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № . . . открытый на имя ФИО1 в ПАО «Кубань Кредит», ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе были причислены денежные средства в сумме 350 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на ее имя был предоставлен отчет о приобретенных товарах в рамках социального контракта по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» согласно которому на предоставленные ему в качестве социальной помощи денежные средства в сумме 350 000 рублей, им были приобретены: дрель, стоимостью 51 000 рублей; пылесос профессиональный 62 500 рублей; лестница, стоимостью 27 700 рублей; мойка высокого давления, стоимостью 79 000 рублей; УШМ, стоимостью 20 500 рублей; генератор, стоимостью 50 300 рублей; набор инструментов, стоимостью 35 000 рублей. 

В качестве подтверждения факта приобретения указанного выше инструмента и оборудования ФИО5 были предоставлены в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выданный ИП ФИО3 и товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ выданные ИП ФИО3

В начале ноября 2023 года от сотрудников ОЭБиПК ОМВД России по Новокубанскому району мне стало известно, о том, что ФИО1 строительный инструмент и оборудование, указанные в предоставленных ФИО1 в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе чеках, им фактически приобретены не были, и соответственно ни какой индивидуальной трудовой деятельности ФИО1 с его помощью не осуществляет. 

При таких обстоятельствах считает, что ФИО1 намеревался путем обмана главного специалиста ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе ФИО4, которая осуществляла прием документов от ФИО1, в том числе кассового и товарного чеков от ДД.ММ.ГГГГ, а также отчета о приобретенных товарах в рамках социального контракта по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих недостоверные сведения о приобретении им строительного инструмента и оборудования, то есть о целевом расходовании предоставленных ему в качестве социальной поддержке денежных средств, в сумме 350 000 рублей, совершил хищение указанных денежных средств, в результате чего ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе был причинен имущественный ущерб на указанную выше сумму. 

Согласно действующему в настоящее время Регламенту регулирующему вопросы, связанные с предоставлением социальной выплаты предусмотрено, что при нецелевом использовании средств субсидии, сумма субсидии подлежит возврату в полном объеме (т. 1 л.д. 218-224);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4, которая на предварительном следствии показала, что с 2001 года свою трудовую деятельность осуществляет в государственного казенного учреждения Краснодарского края – управления социальной защиты населения в Новокубанском районе (далее по тексту – ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе).

С 2016 года занимала должность главного специалиста – ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе и в соответствии занимаемой должностью в ее обязанности входит прием документов от граждан желающих получить социальную помощь в соответствии с социальным контрактом, обработка указанных документов, назначение помощи гражданам признанным малообеспеченными, прием отчетной документации, подтверждающей факт целевого расходования средств выделенных в рамках социального контракта, а также сведений о ведении гражданами индивидуальной предпринимательской деятельности. 

На основании государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № . . . «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», Законом Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № . . .-КЗ «О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в Краснодарском крае», Порядком и условиями оказания государственной помощи на основании социального контракта, утвержденными приказом министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № . . ., ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе малоимущим гражданам и членам их семей оказываются меры социальной поддержки на основании социального контракта, направленные на преодоление ими трудной жизненной ситуации. Одним из направлений социальной поддержки является предоставление единовременной денежной выплаты до 350 000 рублей малоимущим гражданам на осуществление ими индивидуальной предпринимательской деятельности. 

Целью оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта является повышение качества жизни малоимущих граждан за счет собственных активных действий по получению постоянных самостоятельных источников дохода в денежной форме, позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение заявителя и членов его семьи.

Малоимущими признаются граждане, среднедушевой доход семьи которых ниже прожиточного минимума, по независящим от них причинам. На январь 2023 года прожиточный минимум для работающего гражданина составлял 15 042 рубля, пенсионера 11 868 рублей, ребенка не достигшего 18 летнего возраста 13 386 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, к ней обратился гражданин ФИО1, который изъявил желание подать заявление об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта. Ею ФИО1 был предоставлен бланк указанного выше заявления, который им был заполнен рукописным способом. Вместе с заполненным заявлением ФИО1 предоставил ей копии домовой книги для прописки граждан по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>; копию паспорта и страховых свидетельств на имя ФИО1, копию свидетельства о расторжении брака между ФИО1 и ФИО6, копию трудовой книжки на имя ФИО1, сведения о трудовой деятельности ФИО1, выписку из ЕГРН в отношении недвижимого имущества принадлежащего на праве собственности ФИО1, реквизитов расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1; а также бизнес-план по организации индивидуальной предпринимательской деятельности по оказанию услуг населению по установке и обслуживанию холодильного оборудования, для начала осуществления данной деятельности необходимо было приобрести инструмент и оборудование на общую сумму 455 000 рублей, из которых 350 000 рублей за счет средств субсидии, а 105 000 рублей за счет собственных средств.

По результатам проведенной ею проверки, было установлено, что среднемесячный доход заявителя составляет 169,19 рублей, в связи с чем, ФИО1 был признан малоимущим.

ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о предоставлении ФИО1 государственной единовременной социальной помощи на основании социального контракта, в сумме 350 000 рублей. В тот же день, между ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе в лице руководителя Потерпевший №1 и ФИО1 был подписан социальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе должно было оказать ФИО1 социальную помощь в виде единовременной выплаты в размере 350 000 рублей, предоставляемых для осуществления им индивидуальной предпринимательской деятельности, выплата должна была производиться единовременно через кредитную организацию ПАО «Сбербанк» на счет № . . .. ФИО1 в свою очередь должен был ежемесячно, предоставлять в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе отчеты о выполнении мероприятий программы социальной адаптации и использовании денежной выплаты на установленные цели с приложением документов, подтверждающих понесенные расходы (оплаченные счета, кассовые и товарные чеки, фото, иные подтверждающие документы), первый отчет согласно графику он должен был произвести не позднее ДД.ММ.ГГГГ, итоговый отчет не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет № . . .открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе были причислены денежные средства в сумме 350 000 рублей 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставил ей отчет о приобретенных товарах в рамках социального контракта по мероприятию «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» согласно которому на предоставленные ему в качестве социальной помощи денежные средства в сумме 350 000 рублей, им были приобретены: дрель, стоимостью 51 000 рублей, пылесос профессиональный, стоимостью 62 500 рублей, лестницу, стоимостью 27 700 рублей, мойка высокого давления, стоимостью 79 000 рублей, УШМ, стоимостью 20 500 рублей, генератор, стоимостью 50 300 рублей, набор инструментов, стоимостью 59 000 рублей.

В качестве подтверждения факта приобретения указанного выше инструмента ФИО1 были предоставлены в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ выданный ИП ФИО3 и товарный чек без номера, так же от ДД.ММ.ГГГГ выданные ИП ФИО3

В начале ноября 2023 года от сотрудников ОЭБиПК ОМВД России по Новокубанскому району ей стало известно, о том, что строительный инструмент и оборудование, указанные в предоставленных ФИО1 в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе чеках, им был приобретен ДД.ММ.ГГГГ у ИП ФИО3, а спустя несколько дней с момента приобретения, ФИО1 вернул приобретенный инструмент продавцу, забрав обратно уплаченные им денежные средства, то есть на момент предоставления им в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе кассового и товарных чеков удостоверяющих факт покупки инструмента, фактически инструмента и оборудования у него не имелось, и соответственно ни какой индивидуальной предпринимательской деятельности ФИО1 с его помощью не осуществлял. 

До настоящего времени ФИО1 никаких мер к расторжению заключенного с ним социального контракта не предпринимал, денежные средства в сумме 350 000 рублей им возвращены небыли. 

При таких обстоятельствах считает, что ФИО1 предоставляя при отчете о приобретении инструмента и оборудования чеки, которые как он должен был знать, содержат ложные сведения, ввел ее в заблуждения о целевом расходовании предоставленных ему в качестве социальной поддержке денежных средств, в сумме 350 000 рублей (т. 2 л.д. 12-16);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3, которая на предварительном следствии показала, что в 2013 года она зарегистрировалась в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом ее коммерческой деятельности является оптово-розничная торговля строительными материалами и инструментом, которую она осуществляет в находящемся у нее в собственности магазине «Строительный двор» расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. Торговлю в указанном магазине она осуществляет самостоятельно. 

ДД.ММ.ГГГГ к ней в магазин, пришел ранее незнакомый ей мужчина, описать данного мужчину в настоящее время она не сможет, так как проходимость магазина большая, и каждый день ей приходится общаться с большим числом покупателей, опознать данного мужчину она так же не сможет. Указанный мужчина поинтересовался у нее, выдается ли при покупке кассовый и товарный чек, на что она сообщила ему, что кассовый чек выдается в обязательном порядке, а товарный чек она оформляет, если у него имеется в этом необходимость. Данный мужчина выбрал к покупке строительный инструмент и сопутствующее строительное оборудование, насколько она помнит, он выбрал дрель, пылесос профессиональный, лестницу, мойку высокого давления, УШМ, генератор и набор инструмента. Она провела данную покупку через кассовый аппарат, при этом общая стоимость приобретаемого инструмента составила 350 000 рублей, по просьбе покупателя ею так же были заполнен товарный чек на приобретаемый инструмент. Рассчитывался за данную покупку мужчина наличными денежными средствами.

Спустя неделю, указанный выше мужчина вновь пришел в магазин, на тот момент в магазине находилась она и ее сожитель ФИО7. Данный мужчина обратился к ней с просьбой принять обратно приобретенный им ДД.ММ.ГГГГ строительный инструмент, обосновав это тем, что он нашел торговую точку, где приобретенный им инструмент, стоит значительно дешевле. Так как целостность упаковки не была нарушена, она не стала спорить с покупателем, и приняла обратно приобретенный им ранее товар, вернув ему денежные средства в сумме 350 000 рублей. При возврате товара, оригиналы кассового и товарного чеков покупателем возвращены не были, насколько она помнит, он предоставил ей копии данных документов, сославшись на утрату оригиналов. 

В ноябре 2023 года от сотрудников ОЭБиПК ОМВД России по Новокубанскому району ей стало известно, что некий ФИО1 в качестве подтверждения факта приобретения строительного инструмента купленного на предоставленное ему социальное пособие, предоставил в Государственное казенное учреждение Краснодарского края – управление социальной защиты населения в Новокубанском районе кассовый и товарный чеки от ДД.ММ.ГГГГ выданные ею, после чего она и вспомнила о данном факте. 

ФИО1 она не знает, ни когда с ним не общалась ни до момента оформления и выдачи указанных чеков, ни после их оформления. Может предположить, что ФИО1 является именно тем мужчиной, который приобрел, а в последующем вернул обратно в магазин строительный инструмент при обстоятельствах указанных выше. О том, что ФИО1 использует полученные от нее кассовые документы при совершении им мошеннических действий, ей известно не было. 

В ходе данного допроса ей на обозрение предоставлены кассовый чек «Продажа № . . . Смена № . . .» от ДД.ММ.ГГГГ и товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ, ознакомившись с которыми она с уверенностью утверждает, что данные документы подготовлены ею ДД.ММ.ГГГГ при описанных выше обстоятельствах, подписи, имеющиеся в товарных чеках в графе «Подпись продавца» выполнены ею. 

В настоящее время сообщить, наименование фирм производителей строительного инструмента, подобранного к покупке согласно предоставленных ей на обозрение чеков, а тем более их модели, она не может, так как прошло много времени. Был ли в последующем реализован данный инструмент, она так же сообщить затрудняется, так как часть инструмента, особенного дорогостоящего, она берет с условием расчета за него после реализации, и в случае если он не реализуется в течение месяца, она возвращает его продавцу. В основном строительный инструмент на реализацию, она берет в торговых точках 

<

адрес> (т. 2 л.д. 1-4);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7, который на предварительном следствии показал, что ФИО3 зарегистрирована в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом ее предпринимательской деятельности является оптово-розничная торговля строительными материалами и инструментом, которую она осуществляет в находящемся у нее в собственности магазине «Строительный двор» расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

Он также является индивидуальным предпринимателем и оказывает услуги по грузоперевозке, в том числе им осуществляется доставка крупногабаритных товаров, приобретенных гражданами в магазине «Строительный двор», в связи с чем, часто посещает данный магазин.

6 или ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он в настоящее время не помнит, он вместе с ФИО3 находился в помещении магазина «Строительный двор», когда в магазин пришел неизвестный ему ранее мужчина, в настоящее время описать внешность данного мужчины он не может, так как на тот момент не придал значение данным обстоятельствам, а с момента данных событий прошло продолжительное время, опознать данного мужчину при встрече он так же не сможет. Указанный мужчина общался с ФИО3 по поводу возврата ранее приобретенного им строительного инструмента, со слов мужчины он понял, что возврат товара был вызван тем, что указанный мужчина нашел аналогичный инструмент в другой торговой точке, по цене значительно ниже той, за которую он его приобрел. После того, как ФИО3 дала свое согласие принять обратно товар, мужчина занес в помещение магазина коробки с инструментом и сложил их возле кассы. ФИО3 проверила целостность заводской упаковки, после чего выдала мужчине денежные средства в сумме 350 000 рублей. Сумма ему известна, так как денежные средства в его присутствии неоднократно пересчитывались как ФИО3, так и мужчиной сдавшим товар обратно в магазин. 

После того, как указанный мужчина покинул помещение магазина, он помог ФИО3 расставить возвращенный товар по местам в торговом зале, при этом он видел, что были возвращены: дрель, пылесос профессиональный, лестница, мойка высокого давления, УШМ, генератор и набор инструмента (т. 2 л.д. 5-7);

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, который на предварительном следствии показал, что на протяжении не менее 10 лет он знаком с ФИО1, с которым поддерживает приятельские отношения.

В конце января 2021 года, точную дату он в настоящее время не помнит, им по средствам сети интернет, на одном из сайтов специализирующихся на продаже строительного оборудования, был приобретен бензиновый инверторный генератор, модель GP 2000I, стоимость которого на момент покупки составила 44 000 рублей, в настоящее время сообщить данные продавца указанного оборудования он не может, так как ни каких сведений об этом, у него не сохранилось, может лишь сообщить, что по причине нахождения продавца в 

<

адрес>, приобретенный им генератор был доставлен ему по средствам почтового отправления, через АО «Почта России». Посылка была им получена в начале февраля 2021 года. 

Приобретенный генератор им практически не использовался и хранился у него дома. В начале декабря 2023 года, точной даты он не помнит, его знакомый ФИО1 обратился с просьбой предоставить ему во временное пользование принадлежащий ему генератор, который со слов ФИО1 тому был необходим, так как на приобретенном им земельном участке отсутствовало электричество. Так как им генератор на тот момент не использовался, он согласился на просьбу ФИО1 и передал тому во временное пользование данное оборудование. 

В феврале 2024 г. ФИО1 предложил ему продать принадлежащий ему генератор, на что он согласился, так как сам его не использовал. С ФИО1 они обговорили сумму продажи генератора в размере 40 000 рублей, которые ФИО1 ему и оплатил, передав наличные денежные средства. 

В апреле 2024 года от сотрудников полиции ему стало известно о том, что в декабре 2023 года ФИО1 выдал сотрудникам полиции принадлежащий ему на тот момент бензиновый генератор, выдав его за генератор который был приобретен ФИО1 за счет денежных средств предоставленной тому социальной выплаты. До этого, о данных обстоятельствах ему известно не было. 

Сотрудниками полиции ему были предоставлены фотографии бензинового инверторного генератора, модель GP 2000I, серийный № . . . и коробки от него, при этом он с уверенностью опознал генератор, приобретенный им в 2021 году и переданный во временное пользование, а в последующем проданный ФИО1, так как на упаковочной коробке имелась наклейка почтового отправления, на которой указаны его анкетные данные и адрес (т. 2 л.д. 8-11);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по Новокубанском району лейтенанта полиции ФИО9 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что ФИО1, являясь самозанятым, в 2023 году обратился в ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. Согласно условиям социального контракта ФИО1 получил денежные средства в размере 350 000 рублей, при этом предоставил ГКУ КК – УСЗН в Новокубанском районе подложные документы, подтверждающие фат приобретения инструмента для выполнения работ, согласно условиям социального контракта, в результате чего ФИО1 неправомерно завладел денежными средствами в сумме 350 000 рублей (т. 1 л.д. 8);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены документы, содержащиеся в деле № . . . «ФИО1 проживающий по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>» в котором прошиты на 59 листах документы как послужившие основанием для признания ФИО1 малоимущим и заключения с ним социального контракта, так и документы, предоставленные ФИО1 в качестве отчета о приобретении им строительного инструмента за счет денежных средств полученных в качестве социальной помощи (т. 1 л.д. 70-80);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии ФИО1 был произведен осмотр территории двора домовладения расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, в ходе осмотра были изъяты строительный инструмент и оборудование, на которое ФИО1 указал, как на приобретенное им за счет средств социальной выплаты, а именно: дрель Milwaukee DD 2-160 XE, аккумуляторная дрель-шуруповерт Milwaukee М18 CBLDD, аккумуляторная УШМ DeWALT DCG409NT, мойка высокого давления STIHL RE 90, стремянка, инверторный генератор «Patriot» GP 2000i, вакуумный насос Valie VE115N, баллон MAP GAS 3600 F, заправочный шланг для фреона, набор для развальцовки, состоящий из трубореза DSZN, плашки с отверстием DSZN, вальцовки DSZN, набор звездообразных ключей ProsKit 8 PK-021L, горелка для пайки газом MAPP, пылесос KARCER PROFESSIONAL NT 70|2 Me Classic (т. 1 л.д. 105-110);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении служебного кабинета № . . . ОМВД России по Новокубанскому району был произведен осмотр строительного инструмента и оборудования изъятых у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе данного осмотра было установлено, что бензиновый инверторный генератор «Patriot» GP2000i упакован в заводскую картонную коробку с остатками опечатывающей липкой ленты с логотипом «УФСП 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», а также наклейки с реквизитами почтового отправления, а именно трек номером ED150464225RU и данными лица выступающего как в качестве отправителя, так и в качестве получателя, в качестве которого был указан ФИО8 (т. 1 л.д. 142-146);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены строительный инструмент и оборудование изъятый у ФИО1, а именно: дрель Milwaukee DD 2-160 XE, аккумуляторная дрель-шуруповерт Milwaukee М18 CBLDD, аккумуляторная УШМ DeWALT DCG409NT, мойка высокого давления STIHL RE 90, стремянка, инверторный генератор «Patriot» GP 2000i, вакуумный насос Valie VE115N, баллон MAP GAS 3600 F, заправочный шланг для фреона, набор для развальцовки, состоящий из трубореза DSZN, плашки с отверстием DSZN, вальцовки DSZN, набор звездообразных ключей ProsKit 8 PK-021L, горелка для пайки газом MAPP, пылесос KARCER PROFESSIONAL NT 70|2 Me Classic, при этом было установлено, что бензиновый инверторный генератор «Patriot» GP2000i упакован в заводскую картонную коробку с остатками опечатывающей липкой ленты с логотипом «УФСП 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», а также наклейки с реквизитами почтового отправления, а именно трек номером ED150464225RU и данными лица выступающего как в качестве отправителя, так и в качестве получателя, в качестве которого был указан ФИО8 (т. 1 л.д. 240-244);

- заключением эксперта № . . . от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого следует, что: 

- рыночная стоимость дрели для алмазного сверления Milwaukee DD 2-160ХЕ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 62 339,00 рублей;

- рыночная стоимость дрели для алмазного сверления Milwaukee DD 2 -160ХЕ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 57146,16 рублей;

- рыночная стоимость аккумуляторной дрели-шуруповерта Milwaukee Ml8 CBLDD, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 30 990,00 рублей;

- рыночная стоимость аккумуляторной дрели-шуруповерта Milwaukee Ml8 CBLDD, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 28 408,53 рублей;

- рыночная стоимость аккумуляторной УШМ DeWALT DCG409NT, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 29 500,33 рублей;

- рыночная стоимость аккумуляторной УШМ DeWALT DCG409NT, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 27 042,96 рубля;

- рыночная стоимость мойки высокого давления STIHL RE 90, на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 14 579,67 рублей;

- рыночная стоимость мойки высокого давления STIHL RE 90, на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 13 365,18 рублей;

- рыночная стоимость стремянки, на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 10 850,00 рублей;

- рыночная стоимость стремянки, на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 10 397,56 рублей;

- рыночная стоимость инверторного генератора «Patriot» GP 2000i на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 34 352,00 рубля;

- рыночная стоимость инверторного генератора «Patriot» GP 2000i на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 31 490,48 рублей;

- рыночная стоимость вакуумного насоса Value VE115Nна ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 6 806,00 рублей;

- рыночная стоимость вакуумного насоса Value VE115Nна ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 6 239,06 рублей;

- рыночная стоимость баллона MAP GAS 3600 °F на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 753,00 рубля;

- рыночная стоимость баллона MAP GAS 3600 °F на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 753,00 рубля;

- рыночная стоимость заправочного шланга для фреона на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 563,67 рубля;

- рыночная стоимость заправочного шланга для фреона на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 516,72 рублей;

- рыночная стоимость набора для развальцовки, состоящего из трубореза DSZH, плашки с отверстием DSZH, вальцовка DSZH на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 1 298,67 рублей;

- рыночная стоимость набора для развальцовки, состоящего из трубореза DSZH, плашки с отверстием DSZH, вальцовка DSZH на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 1 244,52 рубля;

- рыночная стоимость набора звездообразных ключей ProsKit 8PK-021L на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 840,80 рублей;

- рыночная стоимость набора звездообразных ключей ProsKit 8PK-021L на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 805,74 рублей;

- рыночная стоимость МАРР горелки для пайки газом на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 496,33 рублей;

- рыночная стоимость МАРР горелки для пайки газом на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 471,12 рубль;

- рыночная стоимость пылесоса KARCHER PROFESSIONAL NT 70/2 Me Classic на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 54 806,67 рублей;

- рыночная стоимость пылесоса KARCHER PROFESSIONAL NT 70/2 Me Classic на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 50 241,27 рубль (т. 1 л.д. 179-184).

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который не судим, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются: согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшему в размере 350000 рублей, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины подсудимым.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требования, предусмотренного ч. 1 ст. 62 УК РФ, и на основании ст. 73 УК РФ с учетом смягчающих по делу обстоятельств определить его условно.

Оснований для назначения других видов наказаний, а также дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, которое инкриминируется подсудимому ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: дрель Milwaukee DD 2-160 XE, аккумуляторная дрель-шуруповерт Milwaukee М18 CBLDD, аккумуляторная УШМ DeWALT DCG409NT, мойка высокого давления STIHL RE 90, стремянка, инверторный генератор «Patriot» GP 2000i, вакуумный насос Valie VE115N, баллон MAP GAS 3600 F, заправочный шланг для фреона, набор для развальцовки, состоящий из трубореза DSZN, плашки с отверстием DSZN, вальцовки DSZN, набор звездообразных ключей ProsKit 8 PK-021L, горелка для пайки газом MAPP, пылесос KARCER PROFESSIONAL NT 70|2 Me Classic, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району - возвратить владельцу ФИО1; дело № . . . «ФИО1 проживающий по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>» в котором прошиты на 59 листах документы как послужившие основанием для признания ФИО1 малоимущим и заключения с ним социального контракта, так и документы, предоставленные ФИО1 в качестве отчета о приобретении им строительного инструмента за счет денежных средств полученных в качестве социальной помощи - хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: дрель Milwaukee DD 2-160 XE, аккумуляторная дрель-шуруповерт Milwaukee М18 CBLDD, аккумуляторная УШМ DeWALT DCG409NT, мойка высокого давления STIHL RE 90, стремянка, инверторный генератор «Patriot» GP 2000i, вакуумный насос Valie VE115N, баллон MAP GAS 3600 F, заправочный шланг для фреона, набор для развальцовки, состоящий из трубореза DSZN, плашки с отверстием DSZN, вальцовки DSZN, набор звездообразных ключей ProsKit 8 PK-021L, горелка для пайки газом MAPP, пылесос KARCER PROFESSIONAL NT 70|2 Me Classic, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району - возвратить владельцу ФИО1; дело № . . . «ФИО1 проживающий по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>» в котором прошиты на 59 листах документы как послужившие основанием для признания ФИО1 малоимущим и заключения с ним социального контракта, так и документы, предоставленные ФИО1 в качестве отчета о приобретении им строительного инструмента за счет денежных средств полученных в качестве социальной помощи - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Е. Оврах